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nistrativ praksis og almindelige retsgrundsæt- 
ninger. 

Det er derfor ikke muligt at give en udtøm- 
mende beskrivelse af, hvor og i hvilket omfang 
der i Danmark bruges andre retsprincipper og 
normer end dem, der er nedfældet i lovgivnin- 
gen. 

De international privatretlige regler om dan- 
ske domstoles anvendelse af udenlandsk ret i fa- 
milieretlige sager, som er omtalt i artiklerne i Jyl- 
lands-Posten den 28. marts 2003, er i vidt om- 
fang regler, der er udviklet i retspraksis, og som 
ikke er reguleret i lovgivningen. Enkelte af de 

, international privatretlige regler hviler dog på 
internationale konventioner, som er gennemført 
i dansk ret ved lov eller med hjemmel i en lov. 

Der er i besvarelsen af spørgsmål nr. S 2673 
fra medlem af Folketinget Elisabeth Arnold (RV) 
givet en nærmere beskrivelse af, hvilken indfly- 
delse udenlandsk lovgivning kan få på familie- 
og arverettens område i Danmark. 

Besvarelsen vedlægges i kopi til spørgerens 
orientering. 

Spm. nr. S 2711 

Til justitsministeren (1 /4 03) af: 
Karen Jespersen (S): 
»Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at det er 
de samme retsprincipper, der gælder for alle 
borgere i Danmark?« 

Svar (15/4 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
I besvarelsen af spørgsmål nr. S 2710 fra spørge- 
ren er det anført, at bl.a. internationalprivatretli- 
ge regler spiller en rolle ved fastlæggelsen af, 
hvad der er gældende ret på bl.a. familie- og ar- 
verettens område. 

Internationalprivatretlige regler kan følge af 
bl.a. konventioner, love og retspraksis. 

En konvention, som Danmark har tiltrådt, 
kan således betyde, at en sag, der er omfattet af 
konventionen, skal afgøres efter nogle regler el- 
ler principper, som ellers ikke ville finde anven- 
delse, hvis der var tale om en sag uden internati- 
onalprivatretlige aspekter. 

Det kan endvidere som anført følge af dansk 
retspraksis, at udenlandsk ret, herunder uden- 

landske retsprincipper, skal finde anvendelse i 
Danmark ved behandling af en sag, Dette er 
f.eks. tilfældet i forbindelse med formueforhol- 
det mellem ægtefæller, hvor det som beskrevet i 
besvarelsen af spørgsmål nr. S 2709 fra spørge- 
ren som udgangspunkt vil være loven i det land, 
hvor manden havde domicil ved ægteskabets 
indgåelse, der skal finde anvendelse. 

Når man anerkender, at udenlandsk ret i vis- 
se tilfælde kan finde anvendelse i Danmark, er 
det ikke muligt generelt at sige, at det er de sam- 
me retsprincipper, der skal finde anvendelse for 
alle borgere i Danmark. Dette ville i nogle tilfæl- 
de være i strid med Danmarks konventionsfor- 
pligtelser. 

Det er imidlertid klart, at nogle retsprincipper 
er så væsentlige her i landet, at det ikke vil kun- 
ne accepteres, at anvendelsen af udenlandsk ret 
fører til en tilsidesættelse af disse principper. 

Derfor suppleres anvendelsen af udenlandsk 
ret også -  uanset om lovvalgsreglen følger af en 
konvention, retspraksis eller andet -  af det så- 
kaldte ordre public-princip, der netop betyder, 
at danske domstole ikke skal anvende uden- 
landske retsregler, hvis man derved ville nå til et 
resultat, som er helt uforeneligt med den danske 
retsorden. 

Spm. nr. S 2712 

Til justitsministeren (1/4 03) af: 
Karen Jespersen (S): 
»Vil ministeren ændre eller ophæve ægteskabs- 
lovens regler om domicilland?« 

Svar (15/4 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
Når der i Danmark skal tages stilling til, hvilket 
lands lovgivning der skal anvendes på formue- 
forholdet mellem ægtefæller, der f.eks. har ind- 
gået ægteskab i udlandet, opstår der spørgsmål 
om, hvorvidt sagen skal afgøres efter dansk eller 
udenlandsk ret. 

Spørgsmål om anvendelse af udenlandsk ret 
vil i nogle tilfælde blive afgjort efter internatio- 
nale konventioner -  f.eks. Den nordiske Ægte- 
skabskonvention -  men i langt de fleste tilfælde 
vil lovvalget afhænge af den praksis, der har ud- 


